


 

 

OGGETTO: Prelievo dal fondo di riserva ordinario - 1° provvedimento. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste e richiamate: 
 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articol

 il Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi. 

 

Rilevato che ai sensi dell'art. 166 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 è iscritto nel bilancio 
di previsione nella Missione 20 "Fondi ed Accantonamenti" all'interno del Programma 01 "Fondo di 
riserva", un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle 
spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

deliberati sino al 31 
dicembre di ciascun anno. 

Atteso che è possibile fa 5.200, mediante prelevamento dal 
Fondo di riserva ordinario, utilizzabile nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 
bilancio o le dotazioni delle voci di spesa corrente si rilevino insufficienti. 

Dato atto che il fondo di riserva, iscritto alla Missione 20 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 10 
- capitolo 1899.493 - presenta alla data odierna la disponibilità di euro 27.672,18 e che a seguito del 
presente prelevamento lo stesso ammonterà ad euro 22.472,18. 

Dato atto che le variazioni apportate con la presente delibera sono coerenti con il Documento Unico 
di Programmazione, limitandosi ad un adeguamento di natura finanziaria. 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. 267/2000, non è necessario 
acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente variazione di bilancio. 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 35 dd. 
30.12.2024, esecutiva. 

 finanze del Comune. 

Visti: 

· il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino  Alto Adige approvato con Legge 
Regionale del 03.05.2018, n. 2. 

· provinciale di contabilità 1979 
e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 

 
· il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 



 

 

· l'art. 9 della Legge 243/2012 così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 2016 e dall'art. 
1 comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017) che 
disciplinano i vincoli di finanza pubblica dei bilanci delle Regioni e degli Enti locali a partire 
esercizio 2017; 

· il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s. m., principio contabile della programmazione 
di bilancio; 

· il Regolamento di contabilità, per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile. 

 
Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 

Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 
 
Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

olo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per urgenza di provvedere agli adempimenti 
conseguenti. 
 
Con voto unanime e palese espresso per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di disporre per i motivi in premessa indicati, il prelevamento, in termini di competenza dal 
fondo di riserva ordinario, iscritto al capitolo 1899.493  codice N.O.C. U1100101001 del 
bilancio di previsione 2025-2027. 

 
2. mento dei capitoli di spesa elencati nel prospetto 

allegato alla presente, della quale forma parte integrante e sostanziale, il cui stanziamento si è 
reso insufficiente in relazione alle reali necessità finanziarie di ognuno. 

 
3. Di dare atto che la dotazione del fondo di riserva ordinario scende ad 22.472,18. 

 
4. Con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, il presente provvedimento 

Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per 
la rilevata urgenza di provvedere. 

 
5. Di dare atto che con le variazioni anzidette si intende variata anche la disponibilità di cassa. 

 
Di dare atto che avverso il presente provvedi
ss.mm. ed ii.,  sono ammessi: 
- 

del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino  Alto Adige; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

24.11.1971, n. 1199; 
- 

n. 104. 






